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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je pojednat o situaci v oblasti výuky cizích jazyků

a analyzovat zpracování substantiv a adjektiv v učebních materiálech určených pro

cizojazyčné mluvčí. Na základě zjištěných poznatků se pokusíme formulovat doporučení

pro autory učebnic či pro vyučující češtiny jako cizího jazyka.

V teoretické části charakterizujeme nejdůležitější lingvodidaktické koncepce

a s ohledem na rozsah práce pouze nastíníme příčiny vzniku komunikačně-pragmatického

obratu, s čímž souvisí pozdější formování nového ligvodidaktického přístupu, kterým je

komunikační metoda. Zaměříme se na nedodržování jejích základních principů, mezi

které spadá mimo jiné i otázka zapojení gramatického učiva do výuky.

Praktická část se bude skládat z několika kapitol. Nejdříve provedeme analýzu

prezentace substantiv a adjektiv ve dvou českých gramatikách určených pro cizince,

zvolíme si několik okruhů, jejichž zpracování nás zajímá, a porovnáme je mezi sebou.

Na základě zjištěných poznatků vybereme pouze tři oblasti, na jejichž výklad

se zaměříme v pěti zvolených učebnicích pro cizojazyčné mluvčí. Kritériem pro výběr

předkládaných učebnic je jazyková úroveň pohybující se v rozmezí začátečník až mírně

pokročilý. Učební materiály jsou vybrány z období posledních dvaceti let.

V závěru práce vyhodnotíme výsledky analýzy a vzhledem k zjištěným faktům

uvedeme lingvodidaktická doporučení, která by mohla přispět ke zkvalitnění jak učebních

materiálů, tak i samotné výuky cizinců.

V současnosti se zvyšuje zájem o výuku cizích jazyků a také o výuku češtiny jako

cizího jazyka, proto se domníváme, že vhodné učební materiály jsou důležitou složkou

vyučovacího procesu.

Náš zájem o toto téma pramení z našich vlastních nevelkých zkušeností s výukou

cizinců, proto nás zajímá způsob zpracování některých témat v mluvnicích

a učebnicích pro jinojazyčné mluvčí. Dále chceme zjistit, jak výrazné jsou odlišnosti týkající

se prezentace vybraných problematických okruhů v materiálech pro rodilé

a cizojazyčné mluvčí.

2

2 Teoretická část

2.1 Vybrané vyučovací metody cizích jazyků do 70. let 20. století a problém

gramaticko-překladové metody

Otevření hranic po roce 1989, vzájemné sbližování cizích kultur, potřeba učit se

nové jazyky, to vše mělo za následek zvýšení zájmu cizinců o český jazyk.

Dvacáté století můžeme v oblasti vývoje výuky cizích jazyků označit za velmi

přínosné období, kdy se objevují různé metodické proudy, z nichž každý klade rozdílný

důraz na některé z řečových dovedností, pojetí výuky cizích jazyků se tedy velmi

diferencuje. „Obecně však lze konstatovat, že jednotlivé vyučovací metody nepřinášejí

vždy zcela uspokojivé výsledky: na rovině teoretické i na základě poznatků a zkušeností

z praxe se kritizuje zejména jejich nevyváženost, přesněji řečeno jednostranná orientace

pouze na některé řečové dovednosti, a v důsledku takové redukce komunikační sféry

i jejich omezenější uplatnění v praxi.“ (M. Hrdlička, 2010, s. 30)

Nyní si představíme několik vyučovacích metod, které hrály důležitou roli

ve výuce cizích jazyků až do 70. let 20. století. Nejdříve se podrobně zaměříme na jednu

z nejstarších, a to na gramaticko-překladovou metodu, a její problémové aspekty, poté

představíme další dvě didaktické metody, které se od již zmiňované gramaticko-

překladové metody výrazně odlišovaly.

2.1.1 Gramaticko-překladová metoda

Tuto vyučovací metodu řadíme mezi jednu z nejstarších. Je založena na výuce

klasických jazyků, které měly od středověku až do 19. století zásadní roli v životě lidí,

především zásluhou latinských škol, proto bývá také někdy označována jako metoda

klasická či tradiční. Za její protipól je označována metoda přímá. „V celém vývoji

metodických směrů ve vyučování cizím jazykům je patrna protikladnost dvou koncepcí, jež

je možno ve své podstatě označit jako syntetickou a analytickou. V pedagogické literatuře

je syntetická koncepce známa pod názvem metoda gramaticko-překladová, zatímco

analytická koncepce ve své krajní formě je obecně označována shrnujícím názvem metoda

přímá. Protikladnost těchto dvou metod se snažila řešit metoda zprostředkovací, kterou

zahrnujeme do jedné z metod smíšených.“
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(J. Hendrich a kol., 1988, s. 257) V této metodě se prosazuje metodický postup dedukce

a syntézy.

2.1.2 Problém gramaticko-překladové metody

Jak jsme již uvedli výše, tato metoda se rozvíjela již od středověku a během několika

staletí se její pojetí různě obměňovalo. Situace se změnila v období humanismu, ve

kterém převratný vynález knihtisku začal pronikat i do škol. K vyučování latiny se

přidružily i další cíle, důraz se začal klást i na poznání života a kultury antického světa.

Mluvnice latiny se tak nadále rozšiřovala, a stávala ještě více komplikovanou, což mělo za

následek to, že se stala cílem sama o sobě.

Přestože latina přestala být jazykem živým, i nadále byla nositelkou formálního

vzdělání a vzorem pro živé jazyky v novohumanistickém pojetí během 19. století. Tehdejší

jazykovědný základ předpokládal, že všechny ostatní jazyky mají univerzální mluvnici,

která je založena na základě latiny, to byl jeden z důvodů, proč i nadále hrála latina

významnou roli ve výuce cizích jazyků. Na utváření tohoto pojetí se velkou měrou podílela

racionalistická filozofie 17. století, která do výuky zakotvila zákony formální logiky.

Podle těchto zákonů se věta rovnala soudu a slovo pojmu, což vedlo k utvoření

názoru, že slova jednotlivých cizích jazyků se také ztotožňují s pojmy, a jsou tedy všem

jazykům společné. Základním postupem ve vyučování cizích jazyků se tak stal překlad

z jazyka mateřského do jazyka cizího a naopak.

Nespokojenost s přeceňováním formální mluvnice vyjádřili například

M. de Montaigne, Ph. Melachton či M. Luther. Proti postupu dedukce vystoupil W.

Ratke, který poukázal na výhody opačného, tedy induktivního postupu

(J. Hendrich a kol., 1988).

M. Hrdlička (2009) připomíná jednu z nejvýznamnějších postav celé didaktiky, a to

J. A. Komenského, který svými pracemi výrazně ovlivnil výuku cizích jazyků, připomeňme

jeho dílo Methodus Linguarum novissima (Nejnovější metoda jazyků) z roku 1648,

ve kterém představuje své pojetí výuky a zároveň tak usiluje o vědecký charakter

didaktity, či dílo Didactica Magna (Velka didaktika) z roku 1638. Již dříve však

zdůrazňoval, že by škola měla být zajímavá, užitečná a tvůrčí, a sám vypracoval učební

materiály, jako například Janua Linguarum reserata (Brána jazykům otevřená). V roce

1658 pak byla vydána první učebnice cizích jazyků Orbis Sensualium pictus (Svět
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v obrazech), která je pokládána za vůbec první ilustrovanou učebnici v dějinách výuky

cizích jazyků. Komenský na rozdíl od W. Ratkeho nepodceňoval systematickou výuku

gramatiky. Jak uvádí J. Hendrich a kol. (1988), Komenský doporučoval používat

při vyvozování mluvnických pravidel induktivní metodu (na výhody indukce upozorňoval

však už i W. Ratke). Co se týká řečových dovedností, tou nejdůležitější Komenský

shledával poslech, poté psaní, čtení a mluvený projev. Bohužel krátce po smrti tohoto

velkého pedagoga upadly jeho myšlenky v zapomnění a gramaticko-překladová metoda

převládala i nadále. Je pravdou, že se žádné nové metody nedokázaly proti této metodě

výrazně prosadit, avšak nutno podotknout, že vzniklo několik jejích variant.

Jednou z nejznámějších je tzv. interlineární metoda Jacototova neboli metoda

lexikálně překladová. Ta upřednostňovala postup indukce a analýzy oproti dosavadnímu

postupu dedukce a syntézy, dalším pokrokem bylo to, že se snažila vycházet z živých

literárních textů.

Dalším variantou gramaticko-překladové metody je geneticko-srovnávací metoda,

která navazovala na pokusy K. Magera, který vycházel z výsledků bádání historicko-

srovnávací jazykovědy. „Jazyk, jemuž se žáci učí, se měl srovnávat s jejich mateřštinou i


[…]


možné provést i u černobílých učebnic, a to například podtržením, zvýrazněním či

použitím odlišného fontu atd.

Zároveň bychom ocenili přehlednost tabulek, rozhodně by nikdy neměl chybět

komentář u každé z nich, jelikož pokud tomu tak není, jak jsme se o tom mohli

v některých případech přesvědčit, je to vesměs zbytečná grafická pomůcka, podle našeho

názoru cizinci nijak neposlouží. Důležitým prvkem je zajisté i názorná obrazová

příloha, která může být velmi efektivní, pokud je zvolena adekvátně a cizinci nedělá

problém z obrázku snadno vyhodnotit danou situaci na obrázku a pochopit význam slov.

V některých vybraných materiálech jsme ocenili dvojjazyčný výklad, podle našeho

mínění je tento přístup nejjednoduší jak pro začátečníky, tak i pro mírně pokročilé.
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Slovní zásoba byla v některých učebních materiálech pro praxi nepoužitelná, větší

důraz by se měl také klást na zapojení autentických materiálů do výuky, zkrátka co nejvíce

obrátit pozornost na praxi, na běžné komunikační situace, se kterými by se mohl cizinec

setkat (důležité jsou i mimojazykové faktory studenta - věk, vzdělání, profesní zaměření,

výchozí jazyk a motivace ke studiu češtiny aj.) všechny tyto faktory by měli brát v potaz

autoři učebních materiálů i lektoři cizích jazyků.

Co se týče prezentace nespisovného jazyka, nezaujímáme negativní postoj

k prezentaci stratifikace národního jazyka, avšak doporučujeme nepřeceňovat roli

nespisovného jazyka (zvláště obecné češtiny) ve výuce češtiny. Kolokviální formy se

cizinec naučí rychleji (samozřejmě závisí na prostředí, ve kterém se pohybuje), primárně

musí ale umět ovládat spisovný jazyk, který má reprezentativní a nezastupitelnou roli

a je spíše akceptován rodilými mluvčími ve všech sférách komunikace na rozdíl od jeho

nespisovných variet, které se hodí jen v určitých typech komunikačních situací.

S tím úzce souvisí i vhodný výběr uváděných příkladů a cvičení na procvičování dané

látky. Slovní zásoba by měla být vybírána tak, aby ji mohl cizinec uplatnit v běžné

komunikaci.

Závěrem doporučujeme dodržovat všechny principy komunikační metody,

(především tedy neupozaďovat písemný projev, rozvíjet všechny řečové dovednosti),

která je výsledkem komunikačně-pragmatického obratu v druhé polovině 20. století

a pomocí níž dochází k rozvíjení komunikačních dovedností a k pozvolnému formování

komunikační kompetence mluvčího.
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5 Závěr

Teoretický blok měl za úkol přiblížit vývoj metodických směrů do 70. let

20. století a objasnit příčinu změny v jazykovědě a posléze i v přístupu k vyučování cizích

jazyků. Tato změna byla nazývána komunikačně-pragmatickým obratem.

Následkem této změny bylo vytvoření nové vyučovací metody, která kladla důraz

na komunikativnost a obracela svou pozornost i na mimojazykové faktory. Pro tento nový

metodický směr se ustálil název komunikační metoda.

Jedním z problémů komunikační metody bylo nedodržování principu komplexnosti,

jelikož nebyly rozvíjeny všechny řečové dovednosti stejnou měrou, často se upozaďoval

písemný projev. Dalším problémem bylo spojování této nové lingvistické koncepce

s agramatismem. Uvedli jsme možné příčiny tohoto problému a připomněli, jak důležitou

roli zaujímá gramatický systém v učení se jazyku.

Z naší analýzy zabývající se adjektivy a substantivy ve dvou mluvnicích určených

cizojazyčným mluvčím vyplynulo, že míra a způsob rozpracovanosti vybraných

problematických okruhů se liší. Záleželo vždy na konkrétních případech, nelze vyvodit

jasný závěr, která z gramatik je lepší, což ani nebylo naším cílem.

Během našeho zkoumání jsme se setkali i s případy, kdy daná problematika nebyla

zpracována v jedné z mluvnic, např. elativ, nebo kdy jí nebyla věnována pozornost

ani v jedné z nich, to platilo v případě nesklonných adjektiv.

Co se týče učebních materiálů pro cizince, zde jsme vybrali tři problémové okruhy,

které byly součástí i naší předchozí analýzy, a ověřili jsme, jak jsou získané poznatky

zapojeny do výkladu v praxi.

Některé problematické okruhy jsme vybrali proto, abychom zjistili, zda jsou

do učebních materiálů vůbec zařazeny. To platí například pro posesivní adjektiva,

u kterých nás zajímal způsob jejich prezentace a zároveň to, zda autoři zmínili jejich

konkurenci s genitivem posesivním, a pokud ano, tak v jaké části výkladu, ačkoliv jsme si

vědomi, že pro jazykovou úroveň začátečník až mírně pokročilý, jsou tyto znalosti brány

jako spíše nadprůměrné, stejně tak tomu bylo např. v případě elativu.
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Na základě zjištěných poznatků jsme se v poslední části pokusili tyto nedostatky

shrnout a formulovat doporučení, která by mohla v lingvodidaktickém zpracování pomoci

a být pro studenty užitečná.
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7 Resumé

This bachelor thesis is called The Czech nouns and adjectives in the Grammar

books for foreign speakers.

The theoretical part describes situations in the education of foreign languages.

We try to explain the meaning of the communication methods, the communication

competences and the problems with application of this method in education.

The practical part deals with analysis of nouns and adjectives in two Grammar

books of the Czech language for foreigner speakers and compares problematic

phenomena of these parts of speech in different grammar books.

In the final part of this work we suggest linguistic and didactic advice for authors

of Textbooks and Grammar books and also for teachers to improve the quality of teaching

materials which provide to their students.
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