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J. Frýbertová se v bakalářské práci zabývá důležitou problematikou ve výuce

jinojazyčných mluvčích, a sice způsobem a kvalitou popisu a lingvodidaktické prezentace
jména v mluvnicích určených cizincům na straně jedné a rodilým mluvčím na straně druhé.
Nad rámec zadání kolegyně Frýbertová připojuje i dílčí pohled na zpracování vybraných
problémů v učebnicích češtiny pro cizince. Konstatuji však, že obtížnosti a závažnosti tématu
neodpovídá vždy úroveň zpracování dané BP.

Přehlednosti bakalářské práce by prospěla větší autorčina konkrétnost – v úvodu by
mělo být jasně vymezeno, na co (např. na otázku popisu konkurence nimonativu a
instrumentálu, na konkurenci koncovek 1. pádu plurálu životných maskulin aj.) se v práci
zaměřujete a z jakého důvodu. Srov. i formulaci (s. 1) „Praktická část se bude skládat
z několika kapitol.“ Totéž se týká zkoumání tří dílčích otázek v učebnicích (s. 35) i některých
formulací v závěru (např. s. 50 … ověřili jsme, jak jsou získané poznatky zapojeny do výkladu
v praxi). Problém vidím i v tom, že v zadání BP se hovoří o substantivech a adjektivech,
v práci samotné se objevuje i pojednání o zvratném přivlastňovacím zájmenu svůj.

Nedostatky předložené studie vidím v nevyvážené pozornosti a prostoru věnovanému
některým významným otázkám (o metodě gramaticko-překladové autorka pojednává na s. 2-
5, zatímco metodě přímé a audioorální věnuje zhruba polovinu normostrany, pečlivěji by
měla být zpracována pasáž o pomnožných jménech aj.), v zavádějícím názvu některých
kapitol (viz 1. kapitolu), v četných neobratných vyjádřeních (s. 3 Mluvnice latiny se tak
nadále rozšiřovala, a stávala ještě více komplikovanou, což mělo za následek to, že se stala
cílem sama o sobě aj.), v unáhlených a nepodložených soudech, nepřesnostech (s. 9 … každá
z vyučovacích metod upřednostňovala jinou řečovou dovednost; pádový synkretismus – s. 19
– platí pouze pro substantiva, nikoliv pro adjektiva apod.). Rušivě působí nestejné pořadí
hodnocených učebních materiálů (s. 35n.), místy povrchní rozbor pramenů i nedůsledné
užívání tučného písma. Pořadí strany 35 a 36 je v BP obrácené.

Na s. 46n. uvádíte některá rozumná doporučení a přínosné postřehy, ne vždy však mají
oporu v předloženém textu a provedeném výzkumu. Při hodnocení dané BP je nutno brát jako
polehčující okolnost chybějící autorčiny zkušenosti s praktickou výukou zahraničních
bohemistů.

Uvítal bych, kdyby se autorka mohla při obhajobě vyjádřit i k této otázce: v čem
spočívá zásadní rozdíl mezi zpracováním gramatických kategorií a jevů (týkajích se jména)
v mluvnicích češtiny pro mluvčí rodilé a nerodilé?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji i přes naznačené výtky k obhajobě a snahu
J. Frýbertové o splnění zadaného úkolu hodnotím jako dobrou. Výsledná známka se bude
odvíjet i od průběhu obhajoby předložené bakalářské práce.
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